2

Начальнику
Главного управления
по вопросам миграции
Казаковой В.Л.
Через интернет-приемную:

https://мвд.рф/request_main

от кого, емейл, телефон
Уважаемая Валентина Львовна!
Я обратился (ась) в ____________________________________________ за______________________________________________________.
Однако, сотрудники миграционной службы потребовали наличие штампа о гражданстве РФ в свидетельстве о рождении моего ребенка, несмотря.
Вместе с тем, исходя из системного толкования действующего законодательства, в том числе Конституции РФ,  Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ (ред. от 24.07.2023) "О гражданстве Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. N 889 "Вопросы гражданства Российской Федерации" и согласно размещенной на официальном сайте Госуслуги информации гражданство РФ моего ребенка подтверждает свидетельство о рождении, поскольку (оставляете ту информацию, которая относится к вашей семье):
· Родители ребёнка — граждане РФ, при этом неважно, в какой стране родился ребёнок.
· В свидетельство о рождении вписан один родитель ребёнка и он гражданин РФ. Второй родитель не вписан в свидетельство или вписан со слов первого.
· Один из родителей — гражданин РФ, а второй — иностранец, при этом ребёнок родился в России.
· Один из родителей — гражданин РФ, а второй не имеет гражданства или числится пропавшим без вести.
· Оба родителя — иностранцы или не имеют гражданства, проживают в России, ребёнок рождён в России. При этом страна, гражданами которой являются родители, не предоставляет ребёнку своё гражданство.

В данном случае родители могут, но не обязаны подтверждать гражданство штампом.
Подобной позиции придерживается и Главное управление по вопросам миграции МВД России, которое в своем письме от 21 февраля 2024 года (исх. 3/247702314398 от 21.02.2024) сообщило, что в нашей ситуации, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обращение по вопросу проставления отметки носит добровольный характер и что территориальные органы МВД России о реализации Федерального закона и Положения ориентированы.

Однако, в нашей миграционной службе (указать какой), куда мы обратились за (написать с какой целью)  и предъявили им копию письма с разъяснением законодательства высшим руководством профильного ведомства, сообщили, что данное письмо не имеет для них никакого значения и документы не выдали, отказались принимать (описать свою ситуацию).

С учетом изложенного, прошу Вас:

1. Разобраться в данном вопросе

2. Обязать миграционную службу (указать какую, какого региона) принять документы без штампа (описать свою ситуацию).

3. Принять меры, направленные на единообразное применение законодательства РФ.